
 
Regione Piemonte           Provincia di Alessandria 
 

U N I O N E    C O L L I N A R E 
T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 

Unione di Comuni costituita da 
ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE-OTTIGLIO-

FRASSINELLO MONFERRATO-CAMAGNA MONFERRATO  
 

V E R B A L E   DI   D E L I B E R A Z I O N E 
D E L   C O N S I G L I O   D E L L’U N I O N E   N. 10   

 
OGGETTO: Ratifica variazione di bilancio approvata con deliberazione num.11 del 3 
7 2018 
 
L’anno 2018 il giorno 24 del mese di luglio alle ore 21.00 nella sala consigliare del COMUNE  di 
ROSIGNANO MONFERRATO, si è riunito il Consiglio dell’Unione in seduta  ordinaria  di 1^ 
convocazione, con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti.   
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 

 
 

 
 
 

 
COGNOME 

 

 
NOME 

 

 
 

 

 
PRESENTE 

 
1 ANDREONE Marco PRESIDENTE SI 
2 CHIESA Cesare CONSIGLIERE NO 
3 MASSA Piero “ “ SI 
4 BARBERIS Franco “ “ SI 
5 DEEVASIS Maurizio “ “ SI 
6 MARLETTA Giuliano “ “ SI 
7 LACERENZA Ruggero “ “ SI 
8 MARCHISIO Paolo “ “ SI 

9 MORANINO Gianpiero “ “ SI 
10 TURCO Gian Mauro  “ “ SI 
11 SALVANESCHI Carlo    “ “ SI 
12 BONFANTE Stefano “ “ NO 
13 GALLINA Irene “ “ NO 
14 MARTINOTTI Patrizia “ “ NO 
15 ACETO Dario “ “ NO 
16 SCAGLIOTTI Claudio  SI 
17 MORANO Francesco  SI 
18 BECCARIA Luca  SI 
19 ZACCONE Teresa “ “ NO 

 
 

 
Totale  Presenti 

 
 

 
13 

 
Presiede il Signor Marco ANDREONE (Sindaco del Comune di Frassinello Monferrato) 



Partecipa il dottor Armando ORCIUOLI, Segretario Comunale-Segretario dell’Unione, che 
provvede alla redazione del presente verbale. 
La seduta è legale.  
Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 
 

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
 

PREMESSO che con deliberazione G.C. n. 11 del 3/7/2018 è stata adottata, in via 
d’urgenza, la prima variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020, ai sensi del 
combinato disposto degli articoli 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
DATO ATTO che, ai sensi della richiamata normativa: 

- Le variazioni di bilancio adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza devono 
essere ratificate, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e, comunque, entro il 30 novembre dell’anno in corso 
se a tale data non sia scaduto il predetto termine;   

- In caso di mancata o parziale ratifica dei provvedimenti di variazione del 
bilancio adottati dall’organo esecutivo in via d’urgenza, l’organo consiliare è 
tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 
dicembre dell’anno in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata;      

 
RICONOSCIUTI, con riferimento alla predetta deliberazione adottata dalla Giunta 
Comunale, i requisiti d’urgenza, in relazione alla realizzazione degli interventi 
programmati ed alla necessità di far fronte alle nuove esigenze della gestione;  
 
RITENUTO che la Giunta Comunale ha opportunamente deliberato nell’interesse della 
gestione del Bilancio di Previsione; 
 
RILEVATI la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine perentorio per 
la prescritta ratifica, ai sensi della citata normativa; 
 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni 
approvate;   
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere in merito; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dall’organo di revisione economico 
finanziaria ai sensi dell’art.  239 del predetto D. Lgs. 267/2000 custodito in atti 
d’ufficio; 
 
PRESO ATTO dei seguenti pareri resi dalla Responsabile del servizio finanziario sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267; 

- parere favorevole di regolarità tecnica; 
- parere favorevole di regolarità contabile; 

    



CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di ratificare, a tutti gli effetti di legge, la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 
3/7/2018 ad oggetto: “1° Variazione al bilancio di previsione triennale 
2018/2020 – annualita’ 2018 ”; 

 
Di dare atto che con il provvedimento adottato in via d’urgenza dalla Giunta Comunale 
sono stati rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio 
per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;  

 
Di dichiarare, con votazione separata unanime favorevole espressa nei modi di legge, 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 267/2000.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 
 
 
 IL  PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 
   (Marco ANDREONE)       (Armando ORCIUOLI) 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito Web dell’Unione per 
15 giorni consecutivi con decorrenza dal           al             , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Rosignano Monferrato, lì . Il Segretario dell’Unione 

Armando ORCIUOLI  
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario dell’Unione 

Armando ORCIUOLI  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  
 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Rosignano Monferrato, lì  Il Segretario dell’Unione 
Armando ORCIUOLI  

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
REGIONE PIEMONTE       PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

U N I O N E  C O L L I N A R E   

T E R R E  D I  V I G N E T I  E  P I E T R A  D A  C A N T O N I  

 

Partita iva 02395430065 
Sede legale c/o Comune di Rosignano Monferrato Via Roma 19 15030  

Tel. 0142 489009 Fax 0142 488959 email: info@unionevignetiecantoni.al.it 
 

************************************************************************************************ 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

ISCRITTA ALL’ORDINE DEL GIORNO DEL 24.07.2018 

 
 
 
OGGETTO: Ratifica variazione di bilancio approvata con deliberazione num.11 del 3 
7 2018 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA/CONTABILE (Art. 49, 1° comma D.Lgs. 267/2000) 
Favorevole. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49, 1° comma D.Lgs. 267/2000) 
Favorevole. 

 
Li      24.07.2018  

        IL SEGRETARIO 

        Dr. Orciuoli Armando 
 
 
 
 

 


